ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2023 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Попова А.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Калужской Ю.Ю., 

с участием 

государственного обвинителя Игнашина М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Казаковой Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, установленном ст.ст.316, 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ, уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 

- 18.06.2014 Зареченским районным судом г. Тулы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы,

- 15.12.2017 освобожденного по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Пролетарского районного суда г.Тулы от 05.05.2022, вступившим в законную силу 24.05.2022, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок три года, с применением к нему следующего административного ограничения:

- обязательная явка 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

22.06.2022 в ОП «Зареченский» УМВД России по г. ФИО1 поставлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. Поднадзорному ФИО1 установлено место пребывания по адресу: 

<

адрес>.

03.11.2022 поднадзорному ФИО1 на основании его заявления, с согласия начальника ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле установлен адрес места пребывания: 

<

адрес> и выдан на руки маршрутный лист для постановки на учет в УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>.

Поднадзорный ФИО1 прибыл в УМВД России по г. Туле, где был поставлен на профилактический учёт, ему установлен график прибытия на регистрацию, и разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и он предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314. 1 УК РФ, т.е. за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

ФИО1, заведомо и достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных ей судом административных ограничений, к обязанностям поднадзорного относился недобросовестно, систематически пренебрегал ими, то есть, действуя умышленно, неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения.

12.12.2022 ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлено ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, без уважительных причин не явился в ОВД для регистрации. По данному факту 26.12.2022 составлен административный протокол об административном правонарушении № 50-4377 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого, постановлением заместителя начальника полиции УМВД России по г. Туле от 26.12.2022 (вступившим в законную силу 10.01.2023) ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Административное наказание ФИО1 не исполнено.

Согласно решения Пролетарского районного суда г. Тула от 21.02.2023, вступившего в законную силу 04.03.2023 в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: 

- запрет выезда за пределы Тульской области без разрешения ОВД по месту жительства;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 час. 00 мин до 06 час. 00 мин, за исключением работы в ночное время; 

- запрет пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется распитие спиртных напитков.

24.03.2023 поднадзорному ФИО1 на основании его заявления установлено место пребывания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, (гостиница).

10.05.2023 в 22 часа 35 минут ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 час. 00 мин до 06 час. 00 мин, за исключением работы в ночное время, без уважительной причины отсутствовал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (гостиница). По данному факту 12.05.2023 составлен протокол об административном правонарушении №50-1347 по ч.3 ст.19.24 KoAП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 12.05.2023 (вступившим в законную силу 23.05.2023), ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток.

04.06.2023 ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлено ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 час. 00 мин до 06 час. 00 мин, за исключением работы в ночное время, отсутствовал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (гостиница), при этом, находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, где выражался грубой нецензурной бранью в адрес окружающих. На неоднократные замечания прекратить противоправные действия, ФИО1 не реагировал, чем нарушил общественный порядок, проявив явное неуважение к обществу. По данному факту 04.06.2023 был составлен административный протокол об административном правонарушении № 007554/1264 по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого, постановлением начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле от 04.06.2023 (вступившим в законную силу 15.06.2023), ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. Административное наказание ФИО1 не исполнено.

Тем самым, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 12.12.2022, 10.05.2023, 04.06.2023 совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное 04.06.2023 с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, то есть посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном постановлении, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, установленном ст.ст.316, 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ. 

Ходатайство подсудимого также поддержала его защитник – адвокат Казакова Ю.Н. 

Государственный обвинитель Игнашин М.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, установленном ст.ст.316, 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном постановлении, признал полностью, пояснив суду, что ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме, а также об особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, установленном ст.ст.316, 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ. 

Обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

показаниями подозреваемого ФИО1, согласно которым ему судом установлен административный надзор сроком на 3 года с ограничениями в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства, а также дополнительные ограничения, а именно: запрет выезда за пределы Тульской области без разрешения ОВД по месту жительства; запрет пребывания вне жилого помещения в период с 22.00 час до 06.00 за исключением работы в ночное время; запрет пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется распитие спиртных напитков. 03.11.2022 ему под роспись был выдан график явки поднадзорного лица на регистрацию в УМВД России по г. Туле в 1-ый, 2-ой, 4-ый понедельник каждого месяца с 09 час 00 мин до 19 час 00 мин по адресу: 

<

...>. С 24.03.2023 он на имя начальника полиции УМВД России по г. Туле написал письменное заявление о том, что просит ему разрешить проживать по избранному им адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (гостиница), то есть территория обслуживания УМВД России по г.Туле. Все обязанности поднадзорного ему хорошо известны. В период с 05.05.2022 он многократно допускал несоблюдение установленных ему ограничений, т.к. относился к данным требованиям пренебрежительно. 12.12.2022 он не прибыл для регистрации в установленный день, поэтому 26.12.2022 был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде штрафа 1000 рублей, штраф не оплачен. 10.05.2023 в 22 часа 35 минут он отсутствовал по адресу проживания, поэтому 12.05.2023 был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 15 суток, наказание отбыл. 04.06.2023 в 02 часа 40 минут он снова отсутствовал по адресу проживания, при этом он находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, где выражался грубой нецензурной бранью в адрес окружающих, на неоднократные замечания прекратить противоправные действия, не реагировал, чем нарушил общественный порядок, проявив явное неуважение к обществу. По данному факту 04.06.2023 он был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ в видеадминистративного штрафа в размере 500 рублей, штраф им не оплачен. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 96-102);

показаниями свидетеля ФИО8 - начальника отделения по осуществлению административного надзора (ООАН) УМВД России по г.Туле, согласно которым одним из поднадзорных лиц является ФИО1 03.11.2022 ФИО1 под роспись выдан график явки поднадзорного лица на регистрацию в УМВД России по г.Туле в 1-ый, 2-ой, 4-ый понедельник каждого месяца с 09.00 до 19.00 по адресу: 

<

...>. ФИО1 неоднократно, действуя умышленно, в целях уклонения от административного надзора, нарушал их. 12.12.2022 ФИО1 не прибыл для регистрации в установленный ему день, за что 26.12.2022 он был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, штраф не оплачен. 10.05.2023 в 22 часа 35 минут ФИО1 без уважительной причины отсутствовал по адресу: г. 

<

адрес> (гостиница), за что 12.05.2023 он был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 KoAП РФ в виде административного ареста сроком на 15 суток. 04.06.2023 в 02 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (гостиница), при этом, находясь в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> 

<

адрес> выражался грубой нецензурной бранью в адрес окружающих, на неоднократные замечания прекратить противоправные действия, не реагировал, чем нарушил общественный порядок, проявив явное неуважение к обществу, за что 04.06.2023 он был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500 рублей, штраф не оплачен (т.1, л.д.59-63);

показаниями свидетеля ФИО9 согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>. В августе 2023 года он пустил к себе жить ФИО2 С середины августа 2023 года пребывание ФИО1 в ночное время суток у него по адресу, то есть после 22.00 часов стали проверять сотрудники полиции. ФИО1 максимум прожил у него не более 10 дней, 5 дней непрерывно, а остальные дни, ночевал и бывал у него дома изредка, приходил к нему в квартиру пьяный, в конце августа 2023 года ФИО1 у него уже дома не было (т.1, л.д.64-66);

показаниями свидетеля ФИО10 - участкового уполномоченного полиции ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле, согласно которым в 02 часа 20 минут 04.06.2023 в дежурную часть ОП «Криволученский» поступил звонок о том, что шумят соседи и он выехал на данный адрес: 

<

адрес> (здание общежития). Возле указанного дома находился ФИО1 в состоянии опьянения (по внешним признакам, алкогольного), и выражался нецензурной бранью, на которого он составил протокол по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ (т.1, л.д.70-73);

-Протокол осмотра документов от 14.09.2023 согласно которого осмотрены копии документов из дела административного надзора на ФИО1 в отношении, которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности: копия приговора Зареченского районного суда г. Тулы от 18.06.2014; копия справки № из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Тульской области от 15.12.2017; копия решения Пролетарского районного суда г. Тулы от 05.05.2022; копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российский Федерации от 22.06.2022; копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22.06.2022; копия предупреждения от 22.06.2022 в количестве 2 штук; копия подписки; копия предупреждения от 11.07.2022; копия предупреждения от 01.08.2022; копия предупреждения от 10.10.2022; копия заявления о разрешении проживать по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; копия маршрутного листа № от 03.11.2022; копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.11.2022; копия регистрационного листа; копия предупреждения от 03.11.2022; копия предупреждения от 03.04.2023; копия предупреждения от 05.06.2023; копия решения Пролетарского районного суда г. Тулы от 21.02.2023; копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05.03.2023; копия заявления о разрешении проживать по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (хостел); копия протокола № от 26.12.2022 об административном правонарушении; копия постановление по делу об административном правонарушении № 50-4377 от 26.12.2022; копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 10.05.2023; копия протокола № об административном правонарушении от 12.05.2023; копия постановления мировой судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 12.05.2023; копия рапорта от 04.06.2023; копия протокола № об административном правонарушении от 04.06.2023; копия постановления по делу об административном правонарушении № от 04.06.2023; копия заявления о разрешении проживать по адресу: 

<

адрес>; копия маршрутного листа № от 10.08.2023. Копии документов из дела административного надзора в отношении ФИО1 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 13-52, 53-55,56-58).

Таким образом, оценив указанные доказательства, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 является гражданином Российской Федерации, на воинском учете не состоит, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, назначения иного наказания, исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных ст. 53.1 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Принимая во внимание назначаемое наказание в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Отбывание наказания ФИО1 в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.226.9, 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него время предварительного содержания под стражей с 17 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: копии документов из дела административного надзора, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г. Тулы, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г.Тулы. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий